
RESOLUCTON CS No 398 t2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡via 5150 - 4400 - Salta
Co rreo H ectrón ¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar

SALTA, 5 de setiembre de 2025

Exped¡ente Electrónico N" 36/2025-SCS-UNSA

VISTO las presentes actuacrones y, en particular la presentación realizada sobre tablas
por los Consejeros Superiores porel Estamento Estud¡antil Rachuan ELÍAS y Ezequ¡el COHEN,
solicitando el pronunciamiento del Consejo Superior en defensa del derecho a la libertad de
expresión y libertad de prensa, y

CONSIDERANDO:

Que la nota de los consejeros presenta los fundamentos que se transcriben:

"Nos dirig¡mos a us¿edes, en nuestro carácter de representantes estud¡ant¡les, y en conjunto con la
escuela de C¡enc¡as de la Comun¡cac¡ón de la Facultad de Human¡dades, para sol¡c¡tar que este cuerpa
se pronunc¡e en repud¡o respecto a la preocupante s¡tuac¡ón de vulnerac¡ón a los derechos de l¡beñad
de prensa y libeñad de expresión ocurrida en los días previos por pafte del Gob¡erno Nacional.

Man¡festamos nuestra profunda preocupac¡ón y repud¡amos energét¡camente la med¡da cautelar
dictada por el juez Alejandro Patric¡o Maran¡ello, que ordena e/ cese de la d¡fus¡ón de aud¡os atr¡bu¡dos
a Ia Secretaría General de la Pres¡denc¡a, Kar¡na M¡le¡. S¡ b¡en el fallo reconoce que la l¡beñad de
expresión es un p¡lar fundamental de la democrac¡a y que tada restr¡cc¡ón debe ¡nterpretarse de manera
estr¡cta, la decisión ¡mpl¡ca una l¡m¡tac¡ón excepc¡onal al ejerc¡c¡o per¡odíst¡co que merece ser debat¡da
públicamente.

La med¡da se fundamenta en la pos¡ble obtenc¡ón ilegal de los aud¡os dentro de la Casa de Gob¡erno y
en la neces¡dad de proteger la ¡nt¡m¡dad, el hanor y la seguridad ¡nst¡tuc¡onal. S¡n embargo, esta
restricc¡ón -aunque acotada y temporal- afecta el derecho colect¡vo a acceder a ¡nformac¡ón de interés
público. espec¡almente cuando ¡nvalucra a func¡onar¡os en el ejercic¡o de sus funciones. Además, en
térm¡nos jur¡dicos, la resoluc¡ón es carente de fundamentación o mot¡vos aparentes, efectuando una
valarac¡ón desace¡lada en la apl¡cac¡ón del derecho vigente y desatiende las c¡rcunstanc¡as de la causa
al om¡tir, describ¡r el hecho de manera precisa y concreta sobre el que versa la cuest¡ón a resolver.

Este ataque const¡tuye un retroceso democrát¡co y una clara vulnerac¡ón a la l¡beftad de expres¡ón y
prensa. Derechos garant¡zados por la Constituc¡ón Nacional en su añículo 14 y el a¡liculo 13 de la
convenc¡ón americana de Derechos Humanos, el derecho a la l¡bre expres¡ón incluye la pos¡b¡l¡dad de
buscar, rec¡b¡r y d¡fund¡r ¡nformación sin censura previa. Este derecho no es absoluto, pero su
protecc¡ón exige un anál¡s¡s r¡guroso y proporc¡onal, que contemple el ¡mpacto de cualqu¡er medída
sobre el debate demacrát¡co y el control c¡udadano.

Esta tampoco es la pr¡mera vez que encontramos persecución y hast¡gam¡ento a per¡od¡stas
orquestados desde el Min¡ster¡o de Segurídad de la Nac¡ón, bajo la conducción de Patr¡c¡a Bullr¡ch, que
avanza con allanam¡entos y causas armadas para disc¡plinar a la prensa y amedrentar a qu¡enes
ejercen su profesión de manera compromet¡da y ética. Basta poner sobre la mesa un solo nombre para
tomar conc¡encia de la s¡tuac¡ón a la que se enfrentan las per¡ad¡stas en este pa¡s, Pablo Grillo.

A su vez, lamentamos la ¡nacción por parie de la pres¡denta de la com¡s¡ón de L¡beñad de Expres¡ón
de la cámara de d¡putados, María Emilia Orozco, qu¡en ya fue sujeto de la figura de "persona no grata"
por pañe de este Cuerpo.

Como parle de la carrera de Cíenc¡as de la Comun¡cac¡ón, asumimos el comprom¡so de formar
comun¡cadores con mirada crítica. sens¡b¡l¡dad soc¡al y responsabil¡dad ét¡ca. Expresarnos frente a esta
situac¡ón es coherente con nuestra tarea académica, y tamb¡én con nuestra vocac¡ón pública. defender
el derecho a la comunicac¡ón. promover el debate plural y acompañar a quenes ejercen la
comunicac¡ón como herramienta de transformac¡ón soc¡al. Como representantes estud¡ant¡les,
reaf¡rmamos nuestro comprom¡so con la defensa de la democrac¡a, la libeñad de expres¡ón y los

u() Erpte. Ele ctr. ,\' -lt 2 0rj-,§CS- L ,\:t 1 Pág. 13.-



derechos conquistados por nuestro pueblo, frente a un gob¡erno que pretende imponer el miedo y el
s¡lenc¡o.

Reafirmamos que el per¡odismo cumple un rol esenc¡al en la vida pública. La soc¡edad t¡ene derecho a
estar ¡nformada, a debatir y a exigir rend¡c¡ón de cuentas. Por eso, decimos s¡ a la protecc¡ón de
derechos personalís¡mos, pero tamb¡én decimos no a cualqu¡er forma de censura que, bajo el pretexto
de tutela, pueda deb¡l¡tar el acceso a la ¡nformación y el control democrát¡co. La l¡beñad de expres¡ón
no se suspendei se def¡ende, se ejerce y se debate.

Nos dir¡g¡mos a este Honorable Cuerpo con el propós¡to de solic¡tar que se pronuncie y hab¡lite la
apeñura de un debate político, indispensable en el contexto actual. Entendemos que esta discus¡ón
debe asum¡rse con plena responsab¡lidad y comprom¡so, en nuestra cond¡ción de representantes
eleg¡dos democrát¡camente. Quedamos a disposición y a [a espera de un ¡ntercamb¡o respetuoso y a
la altura de la ¡mpoñanc¡a del tema que nos convoca."

Que por su parte el Consejo lnteruniversitario Nacional (ClN), en reunión del 3 de
setiembre del año en curso, em¡te la sigu¡ente declaración:

"El Consejo lnterun¡versitario Nacional (CIN) rechaza la med¡da cautelar d¡ctada por el juez federal
Patr¡c¡o Alejandro Maraniello por constitu¡r un caso de censura prev¡a que pone en pel¡gro la l¡beftad
de expres¡ón en un asunto de ¡nterés ¡nst¡tuc¡onal.
El añículo 14 de la Const¡tuc¡ón Nac¡anal prohíbe de modo tajante la censura previa. Y el a¡Ticulo 13
de la Convención Amer¡cana de Derechos Humanos reitera esta prohib¡c¡ón y agrega que solo frente a
la l¡bre expresión de ¡deas pueden ex¡st¡r responsabil¡dades ulteriores. Estas prohibiciones fueron
reiteradas en la jurisprudencia de la Co¡le Suprema de Just¡cia de la Nac¡ón, en causas como "Servini
de Cubria (fallos 315:1943)», y en la de la Co¡le lnteramericana de Derechos Humanos, en casos como
"Olmedo Bustos y otros '.

La democracia, a la que el s¡stema de educac¡ón super¡or debe contribuir a profundizar, no puede tolerar
actos de cetÉura previa."

Que anal¡zados ambos documentos, este Consejo man¡fiesta de manera enfática su
respaldo irrestricto a la libertad de prensa y a la libertad de expres¡ón, derechos fundamentales
consagrados en Ia Constitución Nacional y p¡lares esenciales de toda sociedad democrática.

Que, asimismo, rechaza categóricamente cualquier intento de censura prev¡a ejercido
por parte del gobierno nacional, por cuanto d¡cha práctica atenta contra el libre ejerc¡cio del
periodismo, el acceso ciudadano a la informac¡ón y el debate público plural.

POR ELLO y luego de const¡tuido en Comis¡ón,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAT DE SALTA
(en su 9o Sesión Ordinaria del 4 de setiembre de 2025)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1'.- Manifestarse enfáticamente a favor de ta LIBERTAD DE EXPRESIóN y la
LIBERTAD DE PRENSA, consagrados en la Constitución Nacronal Argentina, reafirmando su
compromiso con la defensa act¡va de estos valores, en resguardo de las libertades públ¡cas y
del fortalecimiento de la vida democrática.

ARTíCULO 2o.- Pronunciarse en contra de la censura previa, por cons¡derar que constttuye
una grave vulneración a los pr¡ncipios fundamentales de la libertad de expresión y de prensa,
rechazando toda forma de intervención gubernamental que limite anticipadamente la difusión
de contenidos.

^
E:.pte. Electr. N' 3 6/20 2 5 -SCS- UN S A Pá9. 2 3.

RESOLUCIÓN CS NO 398I 2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bal¡v¡a 5150 - 4400 - Salta
Correo Electrón ¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Correo El ectrónico : consejo.superior@unsa.edu.ar

ARTÍCULO 30.- Expresarse en contra del fallo em¡tido por eljuez Patricio Alejandro Marianiello,
por cuanto constituye un claro caso de censura previa, prohibida expresamente por la
Constitución Nacional y los tratados internacionales de derechos humanos con jerarquía
constitucional.

ARTíCULO 4o.- Manifestar su pleno acompañamiento al periodista Pablo Grillo y a los demás
trabajadores de prensa cuyos derechos fundamentales han sido vulnerados por acciones del
gobierno nacional.

ARTíCULO 5".- Disponer que, a través de la Subsecretaría de Comunicación lnstitucíonal, se
dé a la presente la más amplia difusión. Cumplido, manténgase en reserva en SecretarÍa del
Consejo Superior. Asimismo, publicar en el boletín oficial de esta Universidad.-

RSR

Mg. VIRI . !"CRGA
SECRETA§IA coNstio ri,rOR
UNIVER: ,l'A0 NACT0NAI r,t .iAIIA

NACIONAT DE SAI.IA

UNSa

-.ui\
Y

Expte. Electr. N' 36i202 5 -SCS- LTNSA Pág.3,3.-

RESOLUCTÓN CS No 398 / 2025


